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PÅ ÅRETS SKATTEFRIHEDSDAG: DANMARK HAR VERDENS HØJESTE SKATTETRYK 
 

På årets skattefrihedsdag offentliggør CEPOS et notat om skattetrykket. Baggrunden er bl.a. , 
at der har været en debat om, hvorvidt vi har et højt skattetryk eller ej. Data fra både OECD 
og Eurostat viser, at skattetrykket i Danmark i 2005 og 2006 er højere end i Sverige – og 
dermed det højeste i verden. I 2006 udgør skattetrykket ifølge OECD 49,0 pct. af BNP i 
Danmark. 
 

”Det er bestemt ikke en placering vi skal være stolte af. Tværtimod indebærer det høje 
skattetryk en hård beskatning af arbejdskraft, hvilket reducerer arbejdsudbuddet.  Endvidere 
bliver det sværere at tiltrække højt kvalificerede udlændinge til det danske arbejdsmarked. 
Derfor bør skattetrykket og marginalskatterne sænkes markant de kommende år” siger 
cheføkonom Mads Lundby Hansen, CEPOS.  
 
Der er mulighed for, at placeringen som det hårdest beskattede land fortsætter.  
 
”Den svenske regering har tilkendegivet, at den vil fortsætte med at sænke skattetrykket de 
kommende år.  Dels vil skatten på arbejde blive sænket, og dels er der også planer om sænke 
selskabsskatten. Regeringen bør klart tage skattekonkurrencen med Sverige alvorligt og derfor 
bør regeringen fremlægge en plan for nedbringelse af skattetrykket.”, siger cheføkonom Mads 
Lundby Hansen, CEPOS 
 
Skattekommissionen indeholder muligheder  
 
”Skattekommissionen arbejder i øjeblikket med en skattereform. I kommissoriet åbnes der op 
for skatteomlægninger, hvilket reelt ikke sænker skattetrykket. Lavere skat på arbejde og 
højere afgifter kan selvfølgelig udvide arbejdsudbuddet, men man skal være opmærksom på, 
at afgiftsstigningerne reducerer arbejdsudbuddet og dette skal indregnes i den samlede 
udbudseffekt. Herudover skal grænsehandelsproblematikken også tænkes ind. Den bedste 
måde at finansiere lavere skat på er at reformere overførselsindkomsterne, herunder at skære 
i efterlønnen eller reducere den lange dagpengeperiode på 4 år. Dermed fås en dobbelt 
dividende. Dels en udbudseffekt fra lavere marginalskat og dels en udbudseffekt fra f.eks. en 
kortere dagpengeperiode”, siger cheføkonom Mads Lundby Hansen, CEPOS 
 
Skattefrihedsdagen er beregnet af skatteborgerforeningen og markerer den første hele dag på 
året, hvor man arbejder ”for sig selv”1. De første 210 dage arbejdede man ud fra denne 
tankegang for det offentlige, mens gevinsten af arbejdet de sidste 156 dage tilfalder én selv.  
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Figur 1. Skattetryk i Danmark og Sverige, 1966-2006

Kilde: OECD Economic Surveys: Finland, juni 2008
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1 Beregnet ud fra skatter divideret med disponibel bruttonationalindkomst i faktorpriser. Skatteministeriet skønner at 
dette skattetryksmål udgør 57,5 pct. i 2008. 
 


